http://sr-srg-pkms1/xlp9/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-0132/2609/2025
УИД: 86RS0001-01-2024-007816-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
19 февраля 2025 года

                       город Сургут
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя:
Выспинской Наталии Владимировны, ...паспортные данные, гражданство: Российской Федерации, место жительства: ..., паспортные данные......, ...,
УСТАНОВИЛ:
12.11.2024 года в период времени с 23:03 по 23:09 в магазине «...», расположенном по адресу: ... гр. Выспинская Н.В., являясь индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица, допустила реализацию алкогольной продукции три стеклянных бутылки пива «Стелла Артуа» объемом 0,44 литра, с содержанием алк. 5 %, после 20 часов 00 минут, алкогольная продукция реализована в не откупоренном виде без оказания услуг общественного питания, в нарушение статьи 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 года, п.1 ст.4 Закона ХМАО-Югры от 16.06.2016 г. № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре".
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Выспинская Н.В. извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляла.
При указанных обстоятельствах мировым судьей определено, рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
В соответствии с ч.9 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
В соответствии с пунктом 5 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции.
В силу ст. 4 Закона ХМАО - Югры от 16.06.2016 № 46-ОЗ в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Факт и обстоятельства совершенного Выспинской Н.В. административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 92/2024 от 12.12.2024 г.; копией акта внеплановой контрольной закупки с приложение от 13.11.2024 г. № 83; видеозаписью к акту внеплановой контрольной закупки от 13.11.2024 г. на DVD-диске; протоколом изъятия вещей и документов от 13.11.2024 г.; копией чека; видеозаписью к протоколу изъятия; выпиской из ЕГРИП; и др. материалами дела.
Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьей 26.11 КоАП РФ и признаются мировым судьей допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Выспинской Н.В. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Выспинской Н.В. мировой судья квалифицирует по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ, нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статьях 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьями 29.2 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
В соответствии с примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если данным Кодексом не установлено иное.
При назначении размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, сферу деятельности юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также такие цели административного наказания, как предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, и приходит к выводу о назначении ИП Выспинской Н.В. наказания в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ,
Санкция вменяемой в нарушение индивидуальному предпринимателю Выспинской Н.В. ч.3 ст.14.16 КоАП РФ предусматривает возможность конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Согласно протоколу изъятия от 13.11.2024 года, изъята алкогольная продукция в магазине «...» - 3 стеклянных бутылки пива «Стелла Артуа» объемом 0,44 литра, с содержанием алк. 5 %.
Учитывая, что в ходе судебного разбирательства установлен факт реализации алкогольной продукции с нарушением особых требований и правил ее розничной продажи, мировой судья полагает подлежащим назначению административное наказание с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Выспинскую Наталию Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (Двадцать тысяч) рублей 00 копеек с конфискацией алкогольной продукции, а именно – 3 (три) стеклянных бутылки пива «Стелла Артуа» объемом 0,44 литра, с содержанием алк. 5 %
Конфискованную продукцию подвергнуть уничтожению по вступлению настоящего постановления в законную силу.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Депэкономики Югры л/с 04872025880), Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601003963, КПП 860101001, КБК 60011601333010400140, УИН 0319323200000000036235028.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 102 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut9@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляет в течении 10 суток постановление о назначении административного штрафа с отметкой о его не уплате судебному приставу исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

         С.С. Кужелина